

ΟΙ ΑΓΓΛΟΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΙΝΕΖΩΝ ΓΚΑΓΚΣΤΕΡΣ

ΛΟΝΔΙΝΟ — Ένας ανελέητος πόλεμος έχει ξεσπάσει στη Βρετανία ανάμεσα στην αστυνομία και στους ακληροπαρήλους γκάγκστερ των κινεζικών μουσικών εταιριών, που δρουν στα πλαίσια της κινεζικής κοινότητας του Λονδίνου. Το λαθρεμπόριο ναρκωτικών και το οργανωμένο έγκλημα αποτελούν τα κύρια χαρακτηριστικά της εγκληματικής δραστηριότητας. Ένας φόνος εκδίκησης υπήρξε άφορη για να κινητοποιηθεί η άγγλική αστυνομία και να ρίξει όλες τις δυνάμεις της στην εξάρθρωση του Κινεζικού Συνδέσμου στο Λονδίνο.

Τέσσερις νεαροί Κινέζοι εισέδωκαν σε έμια χαρτοπαικτική λέσχη του Λονδίνου και ξυλοκόπησαν ένα 55χρονο άνδρα, για να μάθουν πού δρυσκόνταν ο γιος του. Το θύμα, ο Κάμ Βόνγκ, μέτοχος ενός εστιατορίου στο Έσσεξ, αρνήθηκε να αποκαλύψει το κρησφύγετο του γιου του και οι τέσσερις νεαροί Κινέζοι τον έδεσαν μέχρι θανάτου και μετά εξαφανίστηκαν μέσα στα στενά του Σόχο.

Λίγες μέρες αργότερα έλασαν από το Άμστερνταμ γιος του δολοφονημένου, ο Βόνγκ Πάν, για να ζητήσει από τις αρχές το πτώμα του πατέρα του. Η Σκωτλάντ Γουρντ τον ανέκρινε, για να μάθει ότι ο νεαρός ήθελε να γυρίσει πίσω στο Άμστερνταμ, όπου ήταν ύποπτος φόνου και ήθελε να ξεκαθαρίσει την θέση του.

Το Λονδίνο επικοινωνήσει με το Άμστερνταμ και οι μετέπειτα έρευνες απέκαλύψαν το πτώμα ενός άλλου Κινέζου, θάμνο από ένα άμφοδο. Είχε δολοφονηθεί επειδή έκλεψε ποσότητα ηρωίνης.

Στο μεταξύ η Βρετανική αστυνομία κατόρθωσε να συλλάβει τους τέσσερις δολοφόνους του Σόχο, και έναν πέμπτο Κινέζο, που τους δόθηκε να κρυφτούν. Και οι πέντε συνελήφθησαν στην Άγγλια, αφού πρώτα κατέφυγαν για ένα διάστημα στο Άμστερνταμ και στο Μπέλφαστ για να χαθούν τα ίχνη τους. Επέστρεψαν στην Άγγλια, όταν πια έκριναν ότι ήταν άσφαλείς — για να πέσουν στα χέρια της αστυνομίας.

Οι κοινές έρευνες των δύο αυτών φόνων αποκάλυψαν την ύπαρξη ενός δραστήριου Συνδέσμου μεταξύ Λονδίνου και Άμστερνταμ. Αυτά έγιναν πριν δύο χρόνια και άμεσως μετά την επίσημη του Συνδέσμου Λονδίνου — Άμστερνταμ ή Σκωτλάντ Γουρντ σχηματί-

«ΘΕΟΙ ΚΑΙ ΦΑΡΑΩ» ΣΤΗΝ ΕΠΑΥΛΗ ΧΥΓΚΕΛ

ΕΣΣΕΝ — Στην επαύλη Χάγκελ, στην πόλη Έσσεν που ήταν έδρα της κατοικίας της οικογένειας διοικητή Κρούπ, διεργαζόταν η έκθεση «Θεοί και Φαραώ» που θα είναι ανοιχτή ως τον Σεπτέμβριο του 1978. Η έκθεση αυτή δεν έχει γίνει ποτέ άλλοτε με την πληρότητα αυτή της εποχής που την χώρα από την οποία προέρχονται οι αρχαιότεροι πολιτισμοί της ανθρωπότητας.

Το «Αιγυπτιακό Μουσείο» στο Κάιρο και το «Ελληνο-Ρωμαϊκό» στην Αλεξάνδρεια ανοίγουν τα θησαυροφυλάκια τους για την μοναδική αυτή πολιτιστική εκδήλωση που βρίσκεται υπό την προστασία του ομοσπονδιακού προέδρου Βάλτερ Σέελ και του προέδρου της δημοκρατίας Ανδρέα Σαντάτ. Στα εγκαίνια, τόνισε ο υπουργός Πολιτισμού και Πληροφοριών, δρ Αμπέλ Μονέμ, «Ελ Σάδι, ότι η Γερμανία και

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ
MODE MAN
Εξήμεροι
στην Διεθνή Έπιταγή
της ΜΟΔΑΣ
ΚΑΣΜΗΡΙΑ
των μεγαλύτερων ερμαιοειδών
ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΩΝΕΛΛΗΣ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 100 & ΠΑΤΡΩΣ 5 ΤΗΛ. 275-029

ΕΠΙΔΕΙΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ
ΔΕΝ ΒΡΙΣΚΕΙΣ άκρη με υλισμένους εφημερίδες της αντιπολίτευσης. Ός τώρα κατέλο γίναν στην αστυνομία άπρωθυμία να αναζητήσει και να συλλάβει τους δομειστές, επειδή τάχα άνηκαν στην άκρα δεξιά. Κάποιες μάλιστα έφθασαν στο σημείο να διατυπώσουν άκομα και ύπαιθυμους ότι πιθανόν να ήταν και άστυνομικοί άνωκα τεμένοι στις δομειστικές ένέργειες και γι' αυτό δέν συλλαμ δάωνταν οι δράστες. Τώρα πού οι δομειστές συνελήφθησαν αντί να παροδεθούν ύπτι πλανήθηκαν έστω ή εν πάση περιπτώσει να σωσάντων άρχισαν άλλω τροπία ή άκριβέστερα άλλα τροπία. Ότι πού του συνέληφθησαν ήσαν πα σίγυνωστοι φασίστες και έπρεπε να έχουν συνληφθεί άμέσως μετά τις δομειστικές ένέργειες, αδιόφορο έν ύπτηρχε ή άχι εις βάρος των στοιχείων. Ότι άνάμεσα στους συνληφθέντες ήσαν και δύο έφεδρο άξιωματι κοί.

Και ότι πάντως ή σύλληψη τους δέν είναι κάταμμία σπουδαία άτυχία ούτε σημαίνει τίποτα. Έσθαιμε όμως πολλά για τις ίδιες έφεδροίς ή ή σύλληψη τους!

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ από την άγνη πού κατέθεσε ο δικηγόρος Μ. Γρηγόρης έναντιον 7 βουλεύτων της σημερινής Βουλής:

«Επειδή σάν μέλος του Όργάνου Λαός, έχων το αντίστοιχο ποσοστό εξουσίας για την έκλογή της συνταγματικής βουλής» και των μεριδών (κόμματα) πού την άπαρτίζουν (κόμματα), εκ κομμάτων — συνδυασμών και άνεξαρτήτων ύφισταται προσβολή στο πού της έξουσας μεν εκ της άδικοπράξιας δέν άναγομένους και ίδια ήθικων δάδων, το δέν άγόμεν «Ελληνική Διημοσία, δέν προσέλη την παρακώλυση με τά όργανά του, ώστε να άποτρέψει την προσβολή αυτή και την άδικοπραξία των ύναγομένων, κι έτσι είναι συνυπεύθυνος για την άποκατάσταση της παρακώλυσης ζήμιας μου όπως ύπέστησαν και όλοι οιόλοι συμπολίτες μου»

Γι' αυτόν και τριάντα άκόμα λόγους, ο ένάγων ζητεί να κρυφθεί άκρη ή άνεξαρτητο

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΣΤΗ ΧΗΡΑ...ΘΥΜΑΤΟΣ ΚΑΡΧΑΡΙΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ — Όταν ένας καρχαρίας έπιτίθεται σε ένα πελάτη ξενοδοχείου μπορεί το ξενοδοχείο να θεωρηθεί νομικά ύπεύθυνο; «Και δέβαια μπορεί», άπαντά ένας Νεοϋρκέζος δικηγόρος ο Χάρρυ Λιμζιγκ. Ο Λιμζιγκ κέρδισε μία περίεργη δικαστική ύπόθεση. Οι οίκογένειες δύο άνδρών πού φαγώθηκαν από καρχαρίες μήνυσαν το ξενοδοχείο στο όποιο έμεναν τα άτυχα θύματα, καθώς και όρισμένους από τους όργανισμούς πού το χρηματοδοτούν. Ο δικηγόρος Λιμζιγκ κατέφερε να καθορίσει το δικαστήριο, άποζημίωση 625.000 δολλαρίων στις δύο οίκογένειες.

Το πρώτο άτύχημα έγινε στις 2 7 Φεβρουαρίου του 1973. Ένας γιατρός από το Νιού Τζέρσεϊ, πού έμενε σε ξενοδοχείο του Ακαπούλκο, στο Μεξικό πήγε να κολυμπήσει. Όταν άπομακρυνήθηκε λίγο από την άκτή του έπεσε έπρησαν άρκετοί καρχαρίες. «Δέν έχω ξανακούσει κανένα να ζητεί άποζημίωση για τις πράξεις ενός καρχαρία πού χτύπησε κι εξαφάνιστηκε» έπτε ο δικηγόρος Χάρρυ Λιμζιγκ όταν ή χήρα πού μίλησε για την μήνυση πού ήθελε να ύποβάλει στο ξενοδοχείο.

Όταν όμως ανέλαβε την ύπόθεση κι άρχισε τις έρευνες, ο δικηγόρος άνακάλυψε ότι ο γιατρός δέν ήταν το πρώτο θύμα. Μόλις πριν λίγους μήνες ένας άλλος άνδρας δέχτηκε την μοιραία έπίθεση ενός καρχαρία, στην ίδια άκριβώς άκτή.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΟΙΚΟΠΕΔΙΚΗ ΕΚΤΑΣΙΣ ΕΙΣ ΚΥΛΛΗΝΗΝ
2000 Τ.Μ. ΑΠΕΧΟΥΣΑ 100 ΜΕΤΡΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΑΛΑΣΣΑ ΣΕ ΤΙΜΗ
ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ
ΤΗΛ. 272.794 Χάρη Μαραγκών δικηγόρον
ΠΑΝΘΡΟΦΙΑΙ: Κ.

ΤΑ «ΠΙΣΤΕΥΩ» ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΙΤΑΛΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΡΩΜΗ — «Ρήτορας παθιασμένος, νευρικός. Άφοσιωμένος σε δύο μεγάλους έρωτες: Την έλευθερία και το Σοσιαλισμό». Έτσι περιέγραψε ο Πιέτρο Νένι, τον νέο Ιταλό Πρόεδρο κ. Σ. Περτίνι στις 26 Απριλίου του 1966, την επομένη της νίκης της εισβολής από το Βορρά των Ιταλών άντιφασιστών.

Τα λόγια αυτά του Πιέτρο Νένι περιγράφουν θαυμάσια τον Περτίνι πού όλοκληρη την ζωή του άφιέρωσε στις δύο άγάπες του. Την άφοσίωση πού αυτή έχει πληρώσει με έξι καταδίκες, φυλακίσεις (έπιδρασε δύο φορές) και έπικηρύξεις.

Η ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΑΔΙΚΗ

Η πρώτη καταδίκη του έγινε από τους φασίστες το 1925 στην Σαδόνα, όπου συνελήφθη να μοιράζει παράνομα προκηρύξεις του ένωτικού σοσιαλιστικού κόμματος στο Τουράτι, Τρέδες, Ματτεότι, πού είχε δημιουργήσει μετά το σχίσμα του 1918 στο τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου, όταν όποιο είχε πάρει μέρος σαν άνθυπολοχαγός.

Πτυχιούχος της Νομικής (από το πανεπιστήμιο της Τζένοβα) και τών Πολιτικών Έπιστημών (Πανεπιστήμιο Φλωρεντίας) άσκησε ο Περτίνι την δικηγορία και άνακατέχτηκε με τους πολιτικούς άγώνες στην Σαδόνα. Είχε γεννηθεί εκεί κοντά, στην Στελλά, μία κομμάλη δύο χιλιάδων κατοίκων στις 24 Σεπτεμβρίου του 1896.

Η πρώτη του καταδίκη το 1925 δέν τον κένει να αλλάξει άπόψεις. Μετά την άποφυλάκιση πού πέρναε στην παρανομία. Πηγαίνει στο Μιλάνο, όπου μπαίνει σε μία όργάνωση πού άργότερα σχεδίασε και έκτέλεσε την «άπόδραση» του Φίλιππο Ντουράτι στην Κορσική.

Η ΠΑΤΡΑ ΣΗΜΕΡΑ

ΤΟΥΚ. ΜΑΝΩΛΗ ΠΡΑΤΣΙΚΑ

ΓΙΑ ΤΟΝ Κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Δέν καπονομάζουμε, για την ώρα πρόσωπα και πράγματα. Άπλως γράφουμε ότι συμβαίνει σε μία παραθαλάσσια περιοχή της Άχαίας πού άκριβο πληρώνεται στο στρέμμα, να έχου γίνει μικρές έκτασεις δεκάδες στρέμματα, να έμεπολαβεί μία έκταση ούδέτερη γύρω στο 200—300 μέτρα. Έπειτα ν' άρχιζει πάλι ή γνωστή προσπάθεια από το σχέδιο πώλεως. Ότώρα αυτές οι πράξεις, νομίζω, ότι χρειάζονται μία έπανεξέταση, γιατί δέν είναι καθόλου σωστή και άίκαιη αυτή ή άειελεύση της Άχαϊκής γής. Άλλά διερωτάται για τά όρμδια γραφεία της Δίσεως, έν έχων μπροστά τους την πλήρη εικόνα της άνισης μεταχειρίσεως μ' αυτά γεωγραφικά στοιχεία

Το 1943 έλευθερος μαζί με τον Νένι και τον Σαραγκατα μπαίνει στην έκτελεστική έπιτροπή του Σοσιαλιστικού κόμματος. Παιρνει μέρος στην μάχη της Ρώμης και γίνεται στρατιωτικός όργανιστής του κόμματος. Συλλαμβάνεται μαζί με τον Σάρανκατ από τους Γερμανούς και ίστέλεται σε ίσρατόπεδο συγκεντρώσεως. Τελικά, καταφέρνει με πλάσκα χάρτη να δραπέτευσει (μαζί πάντα με τον Σάραγκατ) και ξαναπέρναε στην παρανομία. Πηγαίνει στο Μιλάνο, όπου εκπροσωπεί τους σοσιαλιστές στην έπιτροπή άπελευθερώσεως. Η συμμετοχή του στην άνσταση και στον ένοπλο άγώνα είναι ένεργός.

ΓΙΑ ΤΟ Γ.Χ. ΚΡΑΤΟΥΣ

Είχαμε πρδ καρού διαδραση για τις έρευνες των όρμδων πάνω στα έμφαλαμένα νερά και στα άναφυκτικά και τά άνησυχαστικά περίσσματα των έπισημικών έξετάσεων. Στη Πάτρα έχων γίνει τέτοιες έξετάσεις; κι άν δέν έχου γίνει, γιατί;

ΓΙΑ ΤΟΙ Ο.Τ.Ε.

Τά τηλέφωνα για το κοινό πρέπει όπωσδήποτε να είναι και φορείς μικροβίων. Το γιστι το καταλαβαίνουμε όλοι μας. Μήπως ο ΟΤΕ και ή όρμδία κρατική ύπηρεσία μπορεί να ύποδείξει τρόπους περιοδικής ή πολυμάνσεως για τις συσκευές;

ΤΡΟΧΑΙΑ ΣΥΜΒΑΝΤΑ

Το θράδυ της Τετάρτης 26) 7)78 στις 9.30—10 μ.μ. και στη διασταύρωση Κορινθού—

Τριών Ναυάρχων πρδ την πόλη έγινε ένα ζωπό ύπεισδίο μετωδύ της διασπορήμενου έντονα, φορτηγατζή και ένός τραχονόμου. Δέν στέκομαι στο καθυστό έπεισδίο γιατί είναι μία συνθησμένη και έπαναλαμδανόμενη ίστορία των έλληνοκάν δρόμων, αλλά άναφέρω τά λόγια του φορτηγατζή στον άστυφύλακα: «Άν με γράφεις (ά τά πληρώσεις). Δεκάδες οι περιέργοι και οι μάρτυρες — και κοινή διαπίστωση για τά φράση πού άκούστηκε να χλευάζει και ν' άπειλή τους πάντας. Έτσι όλοι είπαμε — εκεί!

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΧΑΙΑ

Μήπως χρειάζεται και φωτεινός σηματοδότης ή Τριών Ναυάρχων; Τά Τροχαία (παραδίδεις συγκρούσεις κλπ) έχων σημειώσει έπικίνδυνη αίσθηση.

ΜΑΝΩΛΗΣ ΠΡΑΤΣΙΚΑΣ

ΦΩΤΟΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΛΙΣΣΕ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ
ΣΕ ΤΙΜΗ ΓΝΩΡΙΜΙΑΣ
ΠΑΤΡΑΙ
τηλ. 223.296
αγ.ανδρεου 55
(έντος στοας)
Θ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΟΡΙΝΘΟΥ
204
ΜΕ ΤΗ ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΤΗΣ
ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ
HOOVER-BOSCH-ELCO
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
ΑΝΔ. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ επε
ΚΟΡΙΝΘΟΥ 204